UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 051/2023-CE/URCA

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL no uso das atribuições que lhes foram
conferidas pela Resolução ~;001/2023 - CONSUNI, de 20 de março de 2023, que altera a
Resolução Nº 01/2019-CONSUNI, que regulamenta a consulta à Comunidade Universitária
para escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Regional do Cariri - URCA.

INÍCIO DA VOTAÇÃO

DATA – 18.05.2023
CAMPOS SALES, MISSÃO VELHA E BARBALHA – 17:00 às 22:00
horas.
CRATO, JUAZEIRO E IGUATU – 08:00 às 22:00 horas.

FLUXO DA VOTAÇÃO
Coleta da assinatura do eleitor nas Folhas de Votação, mediante a apresentação
do documento de identificação: Documento com foto (Pode ser digital).
Habilitação: digitar o número do eleitor no terminal do mesário, conferir o seu
nome e encaminhá-lo à cabina de votação.
Votação: simular tipos de voto: nominal, branco e nulo.

CASOS ESPECIAIS
Suspensão do voto: existem dois tipos de suspensão, total e parcial.
A suspensão parcial somente acontece em eleições com mais de um cargo. Pode
ser realizada após o eleitor votar em pelo menos um dos cargos. O(s) voto(s) que
foi(ram) confirmado(s) é(são) computado(s) e o(s) seguinte(s), se houver, nulo(s).
Nesse caso, o eleitor não pode retornar para concluir a votação.
No total, a suspensão ocorre antes do eleitor confirmar o primeiro voto. Sendo
assim, ele pode retornar e votar, pois o voto não é computado.
CÓDIGO DE SUSPENSÃO: 555555555555.

SIMULAÇÃO DE PROBLEMA DE ENERGIA
(mau contato, tomada com defeito, falta de energia ou problema com a urna
eletrônica)

 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

Desligar a urna da tomada. O led verde atrás da urna se apaga, a luz vermelha do
terminal do mesário começa a piscar e a imagem do lado esquerdo do terminal é
alterada, pois a urna começa a funcionar com a bateria interna. Caso o problema
seja na tomada, a urna deve ser transportada imediatamente para outro local com
fonte de energia; caso não, o apoio técnico deve ser contactado.
Simulação de problema de funcionamento da urna eletrônica: Desligar/Ligar a
urna na chave. Antes de desligar a urna, mostrar a quantidade de votantes no
terminal do mesário para conferência após religá-la.
CÓDIGO DE REINÍCIO: 111111111111.

ENCERRAMENTO DA VOTAÇÃO
Horário a partir do qual a votação pode ser encerrada.
Digitação, no terminal do mesário, do CÓDIGO DE ENCERRAMENTO:
ZZZZSSSS9S99, onde ZZZ2 representa a zona eleitoral e SSSS o número da
seção, com 4 algarismos. A zona e a seção podem ser verificadas no relatório
Zerézima. No dia da eleição da entidade, a zona será 0001. Enfatizar que a urna
somente deve ser encerrada quando não houver eleitores na fila.
Retirada da mídia de resultado somente quando a urna solicitar.
Impressão do Boletim de Urna, deverão ser três: 2 para comissão; 1 para os ficais
de chapa.
Todas as vias devem ser assinadas pelos mesários e fiscais presentes. No momento
do encerramento deve-se tirar a foto e compartilhar no grupo da COMISSÃO
SETORIAL.
Desligamento da urna no botão e da tomada.
Recolocação da mídia de resultado (pendrive) na urna após desligá-la.
Colocação da urna na caixa, conforme se encontrava no início.

LOGÍSTICA

Distribuição das urnas aos locais de votação:
IGUATU – Dia 16.05.23
CRATO, JUAZEIRO DO NORTE e BARBALHA – Dia 17.05
CAMPOS SALES – 18.05

Horário de chegada dos mesários no dia 18.05.23  – 07:30 horas;

 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

O mesário receberá urna e materiais da seção (ata, canetas, almofada, fita gomada,
etc) de cada comissão setorial dos Campi.

Horários de início e fim da votação:
08:00 às 22:00 horas – CRATO, JUAZEIRO DO NORTE, IGUATU
17:00 às 22:00 horas – CAMPOS SALES, MISSÃO VELHA e BARBALHA

Alimentação – no Grupo de Whatsapp dos mesários, serão passadas as
informações sobre cada campus.

Se as 22:00 tiver pessoas na fila para votar, os mesários deverão distribuir senhas
a partir do horário de encerramento e atender todos que tiverem com senha.

Uma via do boletim de urna, zerézima deve ser fixada na entrada da seção ou
próxima a mesa dos mesários no local de votação.

Ao fim dos trabalhos devem recolher documentos, materiais urnas e entregar a
comissão setorial.

A comunicação com o apoio técnico no caso de problemas com a urna segue
anexo. Há um responsável do TRE para cada área.

Problemas com falta de nomes na lista, voto em trânsito ou administrativos,
devem ser reportados nos Grupos de Comissão setorial, Mesários e nos telefones:

• Prof. Jeanne Sidrim – Presidente da Comissão Especial (88) 999117748
• Prof. Paulo Cesar – Presidente da Comissão de Ética (88) 981161691
• Sara Hemily – Secretaria das comissões (88) 988476674

Em Crato-CE, aos 16 de maio de 2023.

Francisca Jeanne Sidrim de Figueiredo Mendonça

Presidente da CEspecial ⁄URCA